Ata da 34º Reunião Ordinária do CBH-PP

Página 1

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HID ROGRÁFICA DO PONTAL DO 1

PARANAPANEMA – CBH-PP. 2

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e doze, às nove horas e trinta minutos, no Centro 3

Comunitário Ataliba Rodrigues Filho, em Anhumas/SP, realizou-se a 34ª Reunião Ordinária do 4

CBH-PP, onde estavam presentes os representantes dos seguintes segmentos: Estado 5

(Titulares):  CESP (Antonio Carlos Aparecido Ehrenberg); DAEE (Sandro Roberto Selmo); 6

SABESP (Décio Dias Cesco); CATI/EDR/PRESIDENTE PRUDENTE (Antônio Carlos Cesário); 7

UNESP/FCT (Antonio Cezar Leal) e CETESB (Luiz Takashi Tanaka). Tendo em vista a ausência 8

de 07 (sete) titulares, assumiu nos termos do Estat uto o seguinte suplente do segmento 9

Estado: SEC. ESTADUAL DA FAZENDA (Márcia Regina Calles de Jesus Souza); Estavam 10

presentes os demais membros do segmento Estado:  DAEE (Murilo Gonçalves Cavalheiro) e 11

CESP (Washington Luiz de Azevedo Geres); Sociedade Civil (Titulares):  IESPP (João Paulo 12

Peres Bezerra representando o Sr. Daniel Albuquerque Pereira, por procuração); FUNDAÇÃO 13

UNIESP (Pedro Sérgio Mora Filho); ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA ARARAJUBA (Julieta Felix 14

Duela); PONTAL FLORA (Yukishigue Okada representando o Sr. José Alberto Mangas Pereira 15

Catarino, por procuração); SEESP (João Francisco Heitzman Neto) e ASSOCIAÇÃO DO COMITE 16

PELA ÉTICA NA POLÍTICA E DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADÃO DE TARABAI (João 17

Mendes Barreto). Tendo em vista a ausência de 07 (sete) titulares, a ssumiram nos termos do 18

Estatuto os seguintes suplentes da Sociedade Civil:  UNOESTE (Paulo Roberto Iacia 19

representando o Sr. Ivam Salomão Liboni, por procuração) e UDOP (Silvio Silva representando o 20

Sr. Hebson Nery, por procuração). Municípios (Titulares): NARANDIBA (Exmo. Sr. Prefeito Enio 21

Magro); ANHUMAS (Exmo. Sr. Prefeito Adailton Menossi);  PRESIDENTE VENCESLAU (Exmo. 22

Sr. Prefeito Ernane Custódio Erbela); EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA (Sr. George N. 23

Rodrigues, representando  por procuração o Exmo. Sr. Prefeito Ediberto Aparecido Zaupa); 24

MARTINÓPOLIS (Sr. Amphilophio Vinícius Andrade de Oliveira, representando  por procuração o 25

Exmo. Sr. Prefeito Waldemir Caetano de Souza); TEODORO SAMPAIO (Exmo. Sr. Prefeito José 26

Ademir Infante Gutierrez) e NANTES (Carlos Renato Guedes dos Santos representando  por 27

procuração o Exmo. Sr. Prefeito Jorge Luiz de Souza Pinto). Tendo em vista a ausência de 06 28

(seis) titulares, assumiu nos termos do Estatuto o seguinte suplente do Município:  29

PRESIDENTE PRUDENTE (Sra. Thais Fernanda Silva, representando por procuração o Exmo. 30

Sr. Prefeito Milton Carlos de Mello). Estiveram presentes também convidados do CBH-PP 31

conforme registro próprio. O Secretario Executivo Adjunto do CBH-PP, Sr. Murilo Gonçalves 32

Cavalheiro agradece a presença de todos, convoca os membros a tomares seus lugares e 33

convida o Prof. Dr. Antonio César Leal para proferir a apresentação sobre o tema "Histórico da 34

articulação entre os Estados de São Paulo e Paraná para implantação do Comitê da Bacia 35

Hidrográfica do Rio Paranapanema". Após a apresentação, com a palavra o Presidente do CBH-36

PP, Sr. Enio Magro, Prefeito Municipal de Narandiba, inicia a reunião, dá boas vindas a todos e 37

concede a palavra ao Exmo. Sr. Prefeito  de Anhumas, Adailton Menossi, que pronuncia 38

Ata da 34º Reunião Ordinária do CBH-PP

Página 2

agradecimentos a todos os presentes, membros do CBH-PP, e dá boas vindas. Em seguida, o Sr. 39

Enio Magro passa a palavra ao Secretário Executivo, Sr. Sandro Roberto Selmo, que agradece a 40

presença de todos e dá boas vindas. Prosseguindo, o Sr. Enio Magro solicita a verificação do 41

quorum para proceder ao início da reunião. O Sr. Sandro Roberto informa ao Presidente do CBH-42

PP que há quorum qualificado para a instalação da reunião e dá início as substituições dos 43

membros titulares ausentes pelos suplentes presentes, conforme a ordem de chegada. 44

Posteriormente o Sr. Enio Magro solicita ao Secretário Executivo, Sr. Sandro Roberto que inicie a 45

leitura da pauta da 34ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do 46

Paranapanema, conforme segue: Abertura; Apreciação da ATA da reunião anterior; Deliberação 47

CBH-PP/136/2012, “AD REFERENDUM”, de 16/04/2012, que indica Prioridades de Investimentos 48

ao FEHIDRO/2012 e dá outras Providências; Deliberação CBH-PP/137/2012, de 09/11/2012, que 49

referenda as Indicações dos Membros do CBH-PARANAPANEMA, representantes do Poder 50

Público Municipal, dos Usuários e das Entidades Civis de Recursos Hídricos com atuação na 51

UGRHI-22; Deliberação CBH-PP/138/2012, de 09/11/2012, que aprova a convocação das 52

entidades da Sociedade Civil Organizada, visando à renovação e composição do CBH-PP para o 53

biênio 2013/2014; Deliberação CBH-PP/139/2012, de 09/11/2012, que aprova a convocação do 54

segmento Municípios, visando à renovação e composição do CBH-PP para o biênio 2013/2014; 55

Deliberação CBH-PP/140/2012, de 09/11/2012, que aprova a convocação do segmento Estado, 56

visando à renovação e composição do CBH-PP para o biênio 2013/2014; Deliberação CBH-57

PP/141/2012, de 09/11/2012, que aprova a convocação dos Membros do Comitê para a 58

Assembleia Ordinária de 01 de março de 2013, visando à renovação e composição do CBH-PP 59

para o biênio 2013/2014; Outros assuntos; e Encerramento. Dando continuidade à reunião, o 60

Presidente do CBH-PP solicita a dispensa da leitura da ata da reunião anterior, visto que a mesma 61

consta junto do material entregue aos membros e que foi publicada no Diário Oficial do Estado em 62

10/04/2012. Colocada em votação, a mesma é aprovada por unanimidade. O Presidente do CBH-63

PP coloca em análise a Deliberação “AD REFERENDUM” CBH-PP N°136/2012 de 16/04/2012, 64

que indica prioridades de investimentos ao FEHIDRO/2012 e dá outras providências. O Sr. Enio 65

Magro passa a palavra ao Secretário Executivo, Sr. Sandro Roberto, que faz os devidos 66

esclarecimentos sobre a Deliberação. Após os devidos esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP 67

coloca a deliberação em discussão e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em 68

votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade a reunião, o Sr. Enio Magro coloca em 69

apreciação a Deliberação CBH-PP Nº137/2012, de 09/11/2012 que referenda as Indicações dos 70

Membros do CBH-PARANAPANEMA, representantes do Poder Público Municipal, dos Usuários e 71

das Entidades Civis de Recursos Hídricos com atuação na UGRHI-22, passando a palavra ao 72

Secretario Executivo Adjunto do CBH-PP, Sr. Murilo Cavalheiro, para apresentação e 73

esclarecimentos sobre a mesma. Após os devidos esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP 74

coloca a deliberação em discussão e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em 75

votação e aprovada por unanimidade. Prosseguindo os assuntos da pauta, o Sr. Enio Magro 76

Ata da 34º Reunião Ordinária do CBH-PP

Página 3

propõe à análise da Deliberação CBH-PP/138/2012, de 09/11/2012, que “aprova a convocação 77

das entidades da Sociedade Civil Organizada, visando à renovação e composição do CBH-PP 78

para o biênio 2013/2014”. A palavra é passada ao Sr. Murilo Cavalheiro para apresentação e 79

esclarecimentos sobre a mesma e também os mecanismos do processo de eleitoral para nova 80

composição da diretoria e membros do CBH-PP para o biênio 2013/2014. Após os devidos 81

esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP coloca a Deliberação CBH-PP 138/2012 em discussão 82

e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em votação e aprovada por unanimidade. 83

Dando continuidade, o Presidente do CBH-PP coloca em análise a Deliberação CBH-84

PP/139/2012, de 09/11/2012, que “aprova a convocação do segmento Municípios, visando à 85

renovação e composição do CBH-PP para o biênio 2013/2014”.  A palavra é passada ao 86

Secretario Executivo Adjunto do CBH-PP, Sr. Murilo Cavalheiro, para apresentação e 87

esclarecimentos sobre a mesma. Após os devidos esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP 88

coloca a deliberação em discussão e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em 89

votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade a reunião, o Sr. Enio Magro coloca em 90

apreciação a Deliberação CBH-PP/140/2012, de 09/11/2012, que “aprova a convocação do 91

segmento Estado, visando à renovação e composição do CBH-PP para o biênio 2013/2014”.  A 92

palavra é passada ao Sr. Murilo Cavalheiro, para apresentação e esclarecimentos sobre a 93

mesma. Após os devidos esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP coloca a deliberação em 94

discussão e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em votação e aprovada por 95

unanimidade. Prosseguindo a reunião, é colocada em apreciação a Deliberação CBH-96

PP/141/2012, de 09/11/2012, que “aprova a convocação dos Membros do Comitê para a 97

Assembleia Ordinária de 01 de março de 2013, visando à renovação e composição do CBH-PP 98

para o biênio 2013/2014”.  A palavra é passada ao Sr. Murilo Cavalheiro para apresentação e 99

esclarecimentos sobre a mesma. Após os devidos esclarecimentos, o Presidente do CBH-PP 100

coloca a deliberação em discussão e manifestações. Em seguida a mesma é colocada em 101

votação e aprovada por unanimidade. O Presidente do CBH-PP abre a palavra para apreciação 102

de outros assuntos, conforme consta na pauta inicial. O representante da Associação do Comitê 103

pela Ética na Política e Defesa dos Direitos do Cidadão de Tarabai, Sr. João Mendes Barreto pede 104

a palavra e faz agradecimentos e considerações sobre a importância da participação do 105

Segmento Sociedade Civil dentro do CBH-PP e a atuação dos jovens nas ações voltadas à 106

preservação dos recursos hídricos, referindo-se aos alunos da UNESP presentes na reunião. 107

Prosseguindo, com a palavra, o Exmo Sr. Prefeito de Teodoro Sampaio, Sr. José Ademir Infante 108

Gutierrez tece comentários à boa condução do Presidente, Sr. Enio Magro, junto ao Comitê, 109

inclusive da atuação do Sr. Sandro Roberto Selmo e do Sr. Osvaldo Massacazu Sugui enquanto 110

este esteve presente frente à Secretaria Executiva. Em seguida a palavra é passada ao Exmo Sr. 111

Prefeito de Presidente Venceslau, Sr Ernane Custódio Erbela, que faz agradecimentos aos 112

esforços e trabalhos do CBH-PP na obtenção dos recursos financeiros para a execução das obras 113

da Estação de Tratamento de Esgoto em seu município. Posteriormente, o Sr. Pedro Sérgio Mora 114

Ata da 34º Reunião Ordinária do CBH-PP

Página 4

Filho, coordenador da Câmara Técnica de Educação Ambiental, faz comentários sobre a 115

dificuldade da liberação de parcelas junto ao Agente Técnico de Projetos de Educação Ambiental 116

financiados pelo FEHIDRO. Após o cumprimento da pauta agendada para a reunião e as 117

considerações finais da mesa de trabalhos, o Secretário Executivo do CBH-PP, Sr. Sandro 118

Roberto Selmo, informa que a próxima reunião ocorrerá na cidade de Presidente Prudente/SP e 119

agradece a presença de todos. Prosseguindo, o Presidente do CBH-PP, Sr. Enio Magro, faz os 120

devidos agradecimentos e encerra a reunião. Não havendo mais nada a tratar, e tudo transcrito 121

conforme os relatos desfecham a presente Ata e assino no final. Presidente Prudente, aos nove 122

dias do mês de novembro de dois mil e doze, “Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do 123

Paranapanema – CBH-PP”, Sandro Roberto Selmo – Secretário Executivo. 124

________________________

                                                Sandro Roberto Selmo
                                                             Secretário Executivo do CBH-PP